
Actimel obsahuje vitamíny B6 a D, které přispívají ke správné funkci imunitního systému.
Při každodenní konzumaci v rámci vyvážené stravy a zdravého životního stylu.

úterý 21. února 2023 Č. 37 • WWW.Metro.CZSTŘEDA 22. ÚNORA 2023 Č. 38 • WWW.METRO.CZ





mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Středa
22. února 2023
Č. 38
www.metro.cz Celá ČR

tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Místo pěti metrů má 60 cm
Pětimetrový kaktus v liberecké botanické zahradě museli
zkrátit na zhruba 60 centimetrů, rostlina byla nestabilní
a hrozilo, že se zřítí a porazí další kaktusy ve svém okolí.
Arborista a stromolezec Pavel Kadlec musel rostlinu
postupně zkrátit zavěšený na laně. Špičku kaktusu zkusí
v zahradě nechat znovu zakořenit a do expozice kaktusů
ji vrátí. Zbylý pahýl po začištění zůstane na místě,
zahradníci věří, že obrazí. ČTK

IN
ZE

R
C
E

ZAČNĚTE NOVÝ ROK S NOVÝM PIANEM OD C. BECHSTEIN

Pianocentrum Praha

Ta správná adresa pro pořízení Vašeho nového klavíru je: Kateřinská 40, 120 00 Praha 2.

Možnost pronájmu pianina již od 1900,- Kč měsíčně!

Pro více informací o naší akční nabídce nástrojů a možnostech pronájmu
se zastavte v našem Pianocentru Praha

www.bechstein-praha.cz e-mail: praha@bechstein-europe.comtel.: 722 106 106

Prezidentem
v plné síle
Zvolený prezident Petr
Pavel absolvoval lékařskou
prohlídku. Její výsledky
zveřejní do inaugurace
9. března. Zatím dal vědět,
že žádnými zdravotními
neduhy netrpí. „Věřím, že
prezidentskou funkci budu
vykonávat v plné síle,“
napsal Pavel. STRANA 11

Sedněte si,
pane, a močte
Některé německé toalety
mají zařízení, které
mužům pokaždé, když
před močením zvednou
sedátko, připomene, ať si
sednou. Podle vědců navíc
doma dělají něco nejen pro
své zdraví, ale také pro
hygienu zubních kartáčků
celé rodiny. STRANY 14, 15

NAGANO 1998.
ŠOKUJÍCÍ ZLATO
PŘED 25 LETY HOKEJISTÉ VYHRÁLI OLYMPIÁDU STRANA 21

Svátek slaví: Petr

Zdravý duch
šetří peníze
Zvýšená fyzická aktivita
by mohla v EU ušetřit osm
miliard eur ročně. Článek
je o tom, čeho by bylo
možné dosáhnout, kdyby
všichni v Evropě byli
fyzicky aktivní. Přitom se
vůbec nejedná o nabádání
k vrcholným sportovním
výkonům. STRANA 20

VÍTĚZTESTU

ČT
K

inzerce

IN
ZE

R
C
E

„Kupodivu
je trénink
běhu lehčí“
Eva Vrabcová Nývltová. Začínala na lyžích, následně „zběhla“
k vytrvaleckým disciplínám. První maraton. Chtěla ho dát tak,
aby jí bylo dobře. Na dlouhé tratě. Houska s džemem i lívance
s marmeládou. Nová éra. „Chci najít nového Zátopka“ STRANA 4



www.metro.cz PRAHA středa 22. února 2023 02

Potulná zábrana u nádraží
Jak říkávaly naše babičky, tahle kovová zábrana se na
tramvajové zastávce Smíchovské nádraží ve směru do
centra motá jako káča v čepci. Občas tu o ni někdo zakop-
ne či ji ohleduplně odstrčí stranou, jindy ji dav cestujících
valící se z tramvají do metra dokonce poráží, takže kovo-
vý plůtek zabírá ještě větší plochu chodníku nástupiště.
Deník Metro se na původ překážky poptal v místních pro-
vozovnách, jejichž pracovníci tu mají zastávku denně na
očích. Zábrana podle nich původně stála na dřevěných la-
vičkách, aby zakrývala chybějící sklo ve stěně přístřešku
nástupiště. Zmizet by měla během několika dnů. Sklo
totiž čeká na výměnu již od minulého týdne. JAR

Odborníci se
k mostu vyjádří
do týdne.

Momentálně není v Praze sle-
dovanější most než ten u Vý-
toně. Podle Správy železnic
se už stávající konstrukce za-
chránit nedá. „V roce 2018 vy-
šly tři expertní posudky. Vy-
plývá z nich mimo jiné, že
konstrukce mostu jsou opra-
vitelné pouze za předpokla-
du výměny více než 63 pro-
cent všech prvků. Zároveň
stanovují podmínky bezpeč-
ného provozu pro následují-
cích pět let, tedy do konce
roku 2023. Po tomto datu už
nebude možné garantovat
bezpečný provoz na mostě,“
uvedl už dříve pro deník Met-
ro Pavel Paidar ze Správy že-
leznic.
Správa v listopadu předsta-

vila i novou podobu mostu.

Tamá ale řadu odpůrců. Také
proto byl stav mostu z roku
1901 opět prozkoumám.
V minulých dnech se desítka
odborníků podrobně proble-
matikou železničního mostu
podVyšehrademopět zabýva-
la. Vzhledemk rozsáhlosti de-
baty a náročnosti jednotli-
vých témat dala Správa želez-
nic účastníkům kolokvia dal-
ší prostor pro vypracování
souhrnného vyjádření k celé
problematice, které do týdne
pošlouministru dopravyMar-
tinu Kupkovi. Ten v minu-
lých dnech obržel i otevřený
dopis desítky architektů, kte-
ří s nahrazenímmostu nesou-
hlasí. „Stavba má status kul-
turní památky, je součástí
pražské památkové rezerva-
ce, tedy seznamu světového
kulturního dědictví UNESCO.
To vnímáme jako odkaz před-
ků, jako naši společnou ko-
lektivní paměť. Tu chceme za-
chovat pro další generace,“
stoji mimo jiné v dopise. MAH

FI
LI
P
JA
RO

ŠE
VS

KÝ

+420 482 368 100-102 info@lazne-libverda.cz
www.lazne-libverda.cz

RELAX VE SPA
RESORTU LIBVERDA

KOMPLEXNÍ KÚRA s výjimečnou 25% slevou
Od 7 nocí | od 15.057 Kč od 11.293 Kč

Ubytování, polopenze, vstupní konzultace s lékařem, 3 procedury
denně, 1 sportovní aktivita, pitná kúra. Sleva platí pro rezervaci

do 31. 3. 2023 a termínem pobytu nejdéle do 8. 4. 2023.

VELIKONOČNÍ POBYT
3 noci | od 6.040 Kč

Ubytování, polopenze, velikonoční překvapení pro každého,
uhličitá koupel, oxygenoterapie, káva a zákusek, pitná kúra,

sleva na sport a procedury

LÁZEŇSKÁ LÉČBA NA POJIŠŤOVNU
Potíže s pohybovým aparátem, srdeční, onkologické

a neurologické se léčí u nás bez doplatku.

MA
FR
A

Při
př
ed
lož
en
í v
ou
ch
eru

KÁ
VA
ZD
AR
MA

inzerce

Zkoumání
pokračuje

Krátce

Lávka propojila
celou zahradu
Trojská botanická zahra-
da si pro své návštěvní-
ky připravila velkou no-
vinku. Areál venkovních
expozic a areál u sklení-
ku Fata Morgana budou
poprvé v historii propoje-
ny. Lávka, po níž bude
možno chodit z jedné
části do druhé, bude ote-
vřena při zahájení výsta-
vy orchidejí, tedy již
3. března. Doposud byla
zahrada rozdělena ces-
tou spojující Troju se
Sídlištěm Bohnice. MET

Nové nabíječky
Energetická společnost
ČEZ otevřela u pražské-
ho letiště nové centrum
pro dobíjení elektromo-
bilů. Na místě tak nyní
může v jednu chvíli dobí-
jet baterii až 50 aut. Po-
čet míst pro nabíjení na-
vyšují i ostatní provozo-
vatelé, nyní je v Česku
podle dostupných dat
přes 1360 stanic pro
elektromobily. ČTK



www.metro.cz PRAHA středa 22. února 2023 03

V šestnáctém ročníku výzku-
mu Město pro byznys zvítězi-
la v hlavním městě radnice
Prahy 5 a ve Středočeském
kraji radnice v Lysé nad La-
bem. Výzkum hodnotí fakto-
ry jako počet podnikatelů, in-
frastrukturu nebo přístup ve-
řejné správy.

V hlavnímměstě se hodno-
tily takzvané velké městské
části, kterých je 22. Oproti
Středočeskému kraji bylo
v hodnocení vmetropoli o ně-
kolik parametrů méně, v pří-
padě radnic nebylomožné po-
suzovat například množství
silnic.

Vítězem se v metropoli
stala Praha 5. Cenu získala
radnice mimo jiné za vysoký
počet ekonomických subjek-
tů v přepočtu na obyvatele,
za velké množství nabíječek
a kvalitní web z pohledu pod-
nikatele.

Druhou příčku obsadila
Praha 9, kde organizátoři oce-
nili vysoký počet dokonče-
ných bytů, počet sídel firem
nebo množství nabíječek pro
elektromobily. Radnice uspě-
la v takzvanémmystery testo-
vání, tedy ověřování včasnos-
ti a kvality odpovědí podnika-
telům. „Je to pro nás velké vy-
znamenání, přestože to nedě-
láme pro ceny, ale pro naše
obyvatele a podnikatele a zá-
roveň pro rozvoj Prahy,“ ko-
mentoval výsledky průzku-
mu starosta Prahy 9 Tomáš
Portlík.

Na třetím místě skončila
Praha 1, u které organizátoři
ocenili mimo jiné vysoký po-
čet živnostníků a firem.

Ve středních Čechách uspě-
la Lysá nad Labem, která za-
ujala vysokým počtem firem,
nízkým indexem stáří, vyso-
kým podílem investic v roz-
počtu a také vysokým obje-
mem získaných dotací. „Není
to cena pouze pro Lysou, ale
i pro celý region, kdy klíčo-

vým atributem je, že jsme re-
gionem mladých lidí,“ uvedl
starosta Lysé KarelMarek. Dů-
ležitý vliv má podle něj také
vysoká míra investic. Do bu-
doucna se chce zaměřit na
kroky směřující k tomu, že

lidé nebudou muset jezdit za
prací do Prahy, ale zůstanou
v regionu.
Na druhémmístě ve Středo-

českém kraji skončila Mladá
Boleslav a na třetí pozici se
umístily Černošice na Pra-

ze-západ. U měst byla oceně-
na například dopravní do-
stupnost, podoba webu, po-
čet firem, které tam sídlí,
nebo vysoký počet úředních
hodin. Organizátoři v kraji
hodnotili 205 obcí.

Analytici agentury Datank,
která výsledky zpracovává,
hodnotí všechna města
a obce na základě 23 kritérií
rozdělených do dvou oblastí
– podnikatelské prostředí
a přístup veřejné správy. ČTK

Akce platí ve všech prodejnách Albert od 1. 2. do 21. 3. 2023 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Více informací na: www.albert.cz/sklo nebo u informací prodejen.Akce platí ve všech prodejnách Albert od 1. 2. do 21. 3. 2023 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Více informací na: www.albert.cz/sklo nebo u informací prodejen.

Více informací

inzerce

Krátce

Rok od začátku
války na Ukrajině
V Knihovně Václava
Havla v Praze v pátek
24. února, rok po zaháje-
ní ruské invaze na Ukra-
jinu, představí knihu
projevů prezidenta
Volodymyra Zelenského
Poselství z Ukrajiny.
O knize budou s překla-
datelem Viktorem Jani-
šem diskutovat ředitel
knihovny Michael Žan-
tovský, česká ukrajinist-
ka a překladatelka Rita
Kindlerová a zahraniční
zpravodaj České televize
Jakub Szántó. ČTK

Ocenění. Za nabíječky a dobrý web



www.metro.cz PRAHA středa 22. února 2023 04

Eva Vrabcová Nývltová dala
toto pondělí sbohem své ak-
tivní běžecké vytrvalostní
éře. Předtím úspěšně repre-
zentovala Česko v běžeckých
lyžařských disciplínách. Teď
se jako členka RunCzech
týmu zaměří nejen na koordi-
naci trenérských aktivit, ale
i na hledání nových talentů
vytrvalostních běhů. Je to její
třetí profesní kariéra. Říká,
že chce najít nového Emila
(Zátopka) a vůbec by jí nevadi-
lo, kdyby objevené talenty do-
sáhly v běhání toho, čeho
ona, nebo kdyby ji dokonce
překonaly.

Když jste vyměnila lyže za
běžeckou obuv, jak velká
změna to byla?

Můj přechod na atletiku
byl kapitola sama pro sebe.
První půlmaraton jsem běže-
la v Ústí nad Labem na zkouš-
ku. Zvládla jsem ho za hodinu
a dvanáct minut. Pak jsem se
vrátila zpět na sníh a běžky,
ale atmosféra, kterou jsem
mezi běžci zažila, když jsem
nakoukla do RunCzech...
Měla jsem pocit, že jsem při-
šla domů, asi bych to přirov-
nala k Alence v říši divů. Když
jsem se vrátila k lyžím, tak
jsem poznala, že tady být ne-
chci, že chci být tam. Navíc
jsem byla vyhořelá, strávila
jsem nějaký čas v nemocnici.
Pak jsem sice odletěla na sou-
středění před zimní sezonou
na Kanárské ostrovy, ale už
jsem se k lyžování nevrátila.
Na jaře 2016 jsem poprvé bě-
žela Pražský maraton a rov-
nou olympijský limit.

Kdo si vás vzal do trénin-
ku. Přece jen to je něco ji-
ného než lyže.
Už na běžkách jsem tréno-

vala s manželem a u toho
jsem zůstala i v atletice. Kupo-
divu jsem zjistila, že trénink
běhu je lehčí. Časově není
tak náročný a také naběhané
vzdálenosti jsou kratší.

Hned v prvnímmaratonu
jste zvládla čas pro olym-
piádu. Kolik jste do té
doby uběhla nejvíc?
Třicet kilometrů. Ale změ-

nila jsem způsob a tempo
běhu. Navíc jsemměla hodně
nasportováno z lyží, tam byly
objemy obrovské. Třeba jsme
jeli na Šumavu, tam jeden
den urazili na kole sto pade-
sát kilometrů, přespali pod ši-
rákem, další den zase sto pa-
desát kilometrů a pak teprve
začalo soustředění. Nebo ve
Vysokých Tatrách se střídaly
běhy s odpoledními túrami.

Ale rozdíl byl v tom, že v ly-
žařských trénincích jsem si
nehlídala tempa a tep, byla
jsem závodivá, chtěla jsem
být nejlepší. Po tréninku
jsem byla jako po závodě.

Přece jen se musím ze-
ptat, jestli jste si věřila, že
maraton napoprvé uběh-
nete? Že nedojdou síly?
Když jsem běžela první

Pražský maraton, tak kluci,
kteří mi dělali vodiče, mě ze
začátku brzdili, ale jinak
jsem se chytla těch nejlep-
ších, těch, jejichž tempo pro
mě bylo relativně komfortní,
a pak jsem se jen stačila dr-
žet, dokud to šlo. Nikdy jsem
si od začátku nehlídala tem-
po nebo jsem nepřemýšlela,
jestli je to pomalé nebo ne.
Chtěla jsem běžet nejlíp
a aby mi bylo dobře. Pokud
bych měla radit někomu, tak
bych doporučovala běžet se
sport testerem a hrudním pá-
sem, který hlídá tepovku.

Obecně se radí, že nama-
raton se má začít trénovat
tak půl roku předem.
Minimum je nějakých šest-

náct týdnů před startem. Nej-

větší chyba lidí je, že si jdou
zaběhat, ale běhají stále stej-
ně. Tělo potřebuje impulzy,
aby se zlepšovalo. Běžíte po-
malu, ale běžíte i rychle. Po-
kud chodíte běhat šestkrát
týdně, je to dobré. Aspoň tři
tréninky by měl mít člověk
v regeneračním tempu, to
znamená kolem 120 tepů.

Můžete to k něčemu
přirovnat?
To je tempo, při kterém si

můžete povídat se spoluběž-
cem. A po návratu mít tolik
energie, že teprve teďmůžete
jít běhat. Nejste vyčerpaný,
zadýchaný. Já tomu interně
říkám šmatlavý běh. Pak by
jeden běh měl být intervalo-
vý na rozvoj rychlosti a tem-
po by mělo být rychlejší než
závodní. Začíná se stovkou
a prodlužuje se a snižuje se
počet opakování. Třeba šest-
náctkrát 100 metrů. O něco
rychleji, než se pak běžímara-
ton. A pak přidávat delší a del-
ší úseky. Nejdůležitější je sta-
novit si na začátku cíl. Na ko-
lik chci maraton běžet. Když
si řeknete, že chcete uběh-
nout trať za pět hodin, od
toho si dopočítáte jednotlivá

tempa. Střídat druhy trénin-
ku a tempa.

Co jíst před dlouhým závo-
dem, co během něho?
Maratony se běhají ráno

nebo dopoledne. Mně se na
dlouhých tratích osvědčuje
třeba houska s džemem nebo
lívance s marmeládou. Ale
musíte vzít v úvahu i to, jak
dlouho na trati budete. Špič-
ka běhá od dvou hodin do
dvou a půl hodiny. To se dá
vydržet s nějakým pitím na
občerstvovací stanici a s ge-
lem. Také si dávám co pět ki-
lometrů něco sladkého, ale
pozor na hroznový cukr. Inzu-
lin vyletí rychle nahoru, ale
také pak rychle spadne, tak-
že pak ho musíte co tři kilo-
metry důsledně doplňovat.
Když běžíte maraton za čtyři
hodiny a víc, už to chce něja-
ký příjem potravy. Někomu
se osvědčí banány. Záleží na
zvyku.

Dvě nebo čtyři hodiny, to
je současně nápor na psy-
chiku. Jak jste to řešila vy?
Řekla jsem si, že neběžím

maraton, ale pět kilometrů.
Prvních pět kilometrů, dru-
hých pět kilometrů a tak
dále. Nebo podle občerstvova-
cích stanic. Ještě tři, ještě
dvě, ještě jedna.

Také se říká, že organis-
mus regeneruje až šest
týdnů. To je hodně.
Minimum je deset dní, kdy

se nesportuje, člověk by se
měl den potémaximálně pro-
jít. Dát si po maratonu pat-
náct kilometrů, to nejde.
K procházce ještě vířivku.

Lidé nejsou neomylní.
Jaké chyby dělají napří-
klad při výběru běžecké
obuvi?
Úplným běžeckým začáteč-

níkům bych asi nedoporučo-
vala karbonové boty. Ta bota
je strašně rychlá. Kdo nemá
dost naběháno a dojdou mu
síly, tak si do toho takzvaně
kecne a už to neběží vůbec.
Karbonový plát v podrážce
sice urychluje, ale musítemít
natrénováno. Kdo úplně začí-
ná, nemá potřebu je kupovat.
Není nutné pořizovat si rov-
nou závodní boty.

Teď je i v běhání móda
barefootů, bot vlastně bez
klasických podrážek.
Neutlumené boty. Je to

móda. Sice se jedná o přiroze-
ný běh, ale my už jsme přece
jen generacemi zhýčkaní
lidé. Musíte se k tomupropra-
covat. PAVEL HRABICA

Eva Vrabcová Nývltová

Špičková běžkyně na lyžích
a atletka sbírala medaile,
skvělá umístění i účasti na
největších světových sportov-
ních událostech.

● Jako lyžařka juniorka získala
na mistrovství světa v roce
2004 stříbro ve štafetě. Na
olympiádě v Soči byla pátá
v závodě na 30 kilometrů
a jedenáctá ve skiatlonu,
celkem se ve 13 závodech
dostala do první desítky.

● Mistrovství světa v bězích na
lyžích se zúčastnila šestkrát.

● Od roku 2016 se zaměřila
na atletiku. Je dvojnásobnou
českou mistryní v maratonu.

● V Pražském maratonu skon-
čila celkově na šestém místě
a závodila na olympiádě
v Riu, kde byla desátou
nejrychlejší Evropankou.

● Na evropském šampionátu
v atletice 2018 získala v ma-
ratonu bronzovou medaili
a časem 2:26:31 stanovila
český rekord.

● Je vdaná za Martina Vrabce,
který byl současně jejím
trenérem. Mají tříletou
dceru Adélku.

● Od února je Eva součástí or-
ganizačního týmu RunCzech
Racing, jehož závodníci se
účastní nejprestižnějších
atletických akcí.

Sladký start do nové etapy s Carlem Capalbem, zakladatelem Pražského maratonu RUNCZECH

Půlmaraton v Ústí nad Labem běžela několikrát. MAFRA

Špičková atletka odstartovala
kariéru číslo tři. Hledá Emila



HORNBACH
EDICE DÍLO
Celý příběh s návodem
na hornbach.cz/dilo



www.metro.cz DOMOV středa 22. února 2023 06

Mix hororu a ko-
medie je inspiro-
ván příběhem
medvěda, který
skutečně zemřel
po požití pytle
kokainu v listo-
padu 1985.

Brilantní herecký představi-
tel převážně nesympatických
záporáků, ale i vychytralých
gangsterů, zabijáků a lumpů
všeho druhu. Tím byl slavný
hollywoodský matador Ray
Liotta, hvězda filmů Mafiáni,
Identita, Útěk z Absolomu
a mnoha dalších. Herec ze-
mřel loni v Dominikánské re-
publice, kde se účastnil své-
ho vůbec posledního natáče-
ní. Šlo o thriller Nebezpečné
vody. Liottovým posledním
dokončeným snímkem, na

který se bude možná vzpomí-
nat nejvíce, je však něco tro-
chu odlehčenějšího. Je jím
černá komedie Medvěd na
koksu, která se inspirovala
skutečnými událostmi.

Chudák chlupáč
Jak upozorňují sami distri-

butoři snímku, ve známé pís-
ničce se zpívá o tom, že „med-
vědi nevědí, že turisti nemaj
zbraně“. Chlupáči ale bohu-

žel také nevědí, že když na-
jdou v lese kokain, který při
neúspěšné předávce vypadl
z letadla pašerákům, neměli
by ho žrát. Takový medvěd
na koksu, alespoň ten filmo-
vý, totiž vůbec neví, co dělá.
Ke smůle všech lidských hr-

dinů příběhu se drogy vysypa-
ly nad idylickou přírodní re-
zervací, kde by jim za normál-
ních okolností hrozily maxi-
málně puchýře. I proto se
jich tu sešlo tolik – klasičtí vý-
letníci, děti za školou, matka
jednoho z nich, obětaví stráž-
ci parku, gangsteři, kteří hle-
dají spadlý kokain, policista
hledající pro změnu tyhle
gangstery. Jak si myslíte, že
dopadnou, když narazí na
čtvrttunové chlupaté mon-
strum na tripu? Špatně a vět-
šinou na několik kousků.

Skutečný antihrdina
Zatímco skutečný předob-

raz medvědího antihrdiny se
v roce 1985 předávkoval a po-

šel, ve filmové verzi má být
mnohemodolnější, vynaléza-
vější a naštěstí také zábavněj-
ší. Jedním z důvodů, proč se
režisérka Elizabeth Banks
rozhodla adaptovat Medvěda
na koksu, byla touha vzdát
hold svýmoblíbenýmhororo-
vým tvůrcům, Johnu Carpen-
terovi a Samu Raimimu.
„Miluju, když se horor

a brutální násilí mísí s kome-
dií. A v tomhle příběhu je na-

víc spousta plnokrevných po-
stav, s nimiž jím jdete a kte-
rým držíte palce. O to je zají-
mavější,“ uvádí režisérka.
Jednou z těchto postav má

být i Liottův Syd Dentwood,
který bude kopat spíš za zápo-
ráky. Vyrazíte na jeho posled-
ní dokončený film do kina?

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Film je poslední rolí herce Raye Liotty (vpravo). CINEMARTMedvěd na drogách

Ušetřete v BENU lékárnách
za doplatek na recept
s kartou BENU PLUS
u více než 3000 vybraných léků
na předpis.

Zeptejte se na bližší informace přímo vašeho lékárníka nebo si vyžádejte ukázkový ceník. Informace naleznete také na www.benu.cz.

Jít s receptem k nám
se vyplatí!

inzerce

Příběh o chlupáčovi na koksu
je Liottovým vůbec posledním



www.metro.cz DOMOV středa 22. února 2023 07

VÍTĚZ TESTU

Pomerančová šťáva 100%

• PŘÍMO LISOVANÁ ŠŤÁVA
Z ČERSTVÉHO OVOCE

• S DUŽNINOU

• ZDROJ VITAMÍNU C

Jeskyňáři z Holštejnské vý-
zkumné skupiny objevili
vMoravskémkrasu další stov-
ky metrů chodeb a přede-
vším novou jeskyni. Největší
dóm v ní pojmenovali „Jiná
dimenze“.

Jeskyňáři desítky až stovky
metrů nových chodeb objevu-
jí každoročně. Výzkumná
skupina pracuje v jeskyni Li-
povecká ventarola, kterou se
jim chodbami podařilo propo-
jit se sousedním jeskynním
systémemNová Rasovna. Ten
je součástí systému Amatér-
ské jeskyně. „Pod Blátivým
dómem v bádališti zvaném
Tetris se podařilo prostoupit
úžinami a postupně objevit
rozsáhlé prostory s nádher-
nou výzdobou i vodním to-
kem. Nově objevené jeskyni
dominuje velký dóm vyplně-
ný množstvím krápníků, ze
kterého pokračují chodby do
více směrů,“ popsali jeskyňá-
ři. Jeskyně je součástí takzva-
ných paleoponorů z Lipovec-
kého žlebu, stejně tak jako
sousední Jeskyně pravěkých

symbolů, která byla objevena
v roce 2003.
„Řadu nadějných míst, jak

v nových objevech, tak i v Jes-
kyni pravěkých symbolů, bu-
deme postupně prozkoumá-
vat. Také rozšíříme vstupní

úžiny do objevů, aby se tam
dostali i větší či objemnější
členové skupiny. Na mapová-
ní se také již pracuje,“ uvedli
jeskyňáři. Vodní tok v objeve-
ném prostoru je podle nich
milým překvapením. Jde po-

dle nich o podzemní vodu
z Lipoveckého údolí. Jednou
z možných perspektiv no-
vých objevů pak bude hledá-
ní prostoru, kam voda odté-
ká, protože v Jeskyni pravě-
kých symbolů jej zatím nena-

šli. „V Jeskyni pravěkých sym-
bolů jsou náznaky propojení
do paralelní odtokové cesty
v masivu mezi Lipoveckou
chodbou do Nové Rasovny
a jeskyní Plánivy,“ uvedli jes-
kyňáři. ČTK

inzerce

Další jeskyně. Říkají jí Jiná dimenze

Nejdelší v Česku

Veřejnosti nepřístupná
Amatérská jeskyně, která
je v prostoru mezi propastí
Macocha a obcemi Sloup
a Holštejn, je nejdelším
jeskynním systémem v Česku
s délkou prozkoumaných
prostor asi 40 kilometrů.

● Stará Amatérská jeskyně
byla objevena před více než
50 lety, 18. ledna 1969.
V krasu je více než 1100 jes-
kyní. Trvale zpřístupněno
je jen pět z nich. Nejslavnější
jsou Punkevní jeskyně spoje-
né s propastí Macocha.

Krátce

Více hrabošů,
více jedů
Kvůli extrémnímu rozší-
ření hrabošů na jižní
Moravě, ve Zlínském
a Olomouckém kraji
mohou sedláci pokládat
do nor vyšší než běžně
povolené množství jedu.
Povolil jim to Ústřední
kontrolní a zkušební
ústav zemědělský. Hra-
bošům přála teplá zima
a současné teplé počasí
je vylákalo ven z nor
a lokálně likvidují ozimé
porosty. V polích jsou
vidět větší či menší plo-
chy, kde porosty úplně
zlikvidovali. Opatření
je platné do 21. června
letošního roku. ČTK



www.metro.cz DOMOV středa 22. února 2023 08

Herečky Lily James, Emma
Thompson a herec Shazad La-
tif ukážou v romantické ko-
medii Láska podle plánu, kte-
rá zítra startuje v tuzem-
ských kinech, oba přístupy.
Zatímco postava Zoe (Lily Ja-
mes) se při hledání lásky oci-
tá v pasti seznamovacích apli-
kací, její kamarád z dětství se
vydává cestou předemdomlu-
vené svatby, kdy svou nevěs-
tu potkáte tváří v tvář až na
samotné svatbě. Láska na prv-
ní Skype? Zoe se na tenhle
způsob tváří hodně nedůvěři-
vě. Zároveň je to ale fajn ná-
mět na dokument a hlavní hr-
dinka zapíná kameru a vydá-
vá se s Kazimem na cestu hle-
dání lásky cestou rozumu.
„Pokud jde o katalyzátor fil-

mu, pro Kaze je to fakt, že se
jako poslední ze svých souro-
zenců ještě neoženil. A tak se
z různých důvodů rozhodne
pro domluvený sňatek. Dru-
há postava, Zoe, zase nedosta-
la práci na dokumentu, po
které velmi toužila,“ říká pro
deník Metro herečka James.

Co vás na projektu nejvíce
zaujalo?

Scénářmě zaujal hned z ně-
kolika důvodů. Zaprvé simys-
lím, že scenáristka Jemima
Khan odvedla skvělou práci
a napsala příběh, který je
vtipný a plný emocí, jak to ro-
mantické komedie umí. Ale
přináší i něco nového, kultur-
ně zajímavějšího a opravdu
parádní příběh. Navíc Sha-
zad, který hraje Kaze, je je-
den z mých nejbližších přá-
tel, kamarádíme se přes de-
set let. Takže kdyžmi v průbě-
hu prvního lockdownu přišel
e-mail a zjistila jsem, že Kaze
hraje právě Shazad, řekla
jsem si, že do toho rozhodně
musím jít.

Co Latif snímku přináší?
Shazad je velmi citlivý

a jako herec pohodář. Neřeší-
te s ním žádné blbosti ani
ego. Je celou dobu tak uvolně-
ný a přesný v tom, co dělá.
A jde opravdu do hloubky a je
velmi pečující. Myslím, že je
jako Kaz perfektní a vnáší do
role hodně ze svého osobní-
ho příběhu, ze svého vlastní-
ho života. Myslím, že je to
pro něj osobní. Příběh díky
němu působí velmi aktuálně.

Popíšete čtenářůmMetra,
o čem snímek pojednává?
Moji hrdinku Zoe vidíme,

jak přichází s různými nápa-
dy. Trápí se, hledá, co bude
dělat dál. Potřebuje vědět,
jaká bude její další role, tedy
ne role, pardon, její další pří-
běh. A v takové situaci se do-
zvídá, že se její nejlepší kama-
rád, nebo spíš kamarád z dět-
ství, chystá vstoupit do do-
mluveného manželství. A tak
se bezhlavě rozhodne, že pře-
ce může natočit film o něm.
Potom vidíme, jak se Kaze
snaží přesvědčit, aby ji ten
příběh o tom, jak si bere ně-
koho cizího, natočit nechal.

A to je proces, který sleduje-
me.

Jaká jsou témata snímku?
Film řeší intimitu, to, že

něco potřebujeme, po něčem
toužíme a snažíme se otevře-
ně a bez přetvářky vypořádat
s tím, jak byměl údajně vypa-
dat život, jak by měly vypa-
dat vztahy nebo jak by měla
vypadat rodina. A cílem je to
všechno odbourat a poznávat
lidi doopravdy.

Jak se pracovalo s režisé-
rem Shekharem Kapu-
rem? V Česku je znám
například dvojicí snímků
o královně Alžbětě.
Shekhar měl od začátku

velmi jasno v tom, že nepů-
jde jen o komedii, že chce
v příběhu najít drama. Oprav-
du se zajímá o lidi, o to, co je
opravdové, o intimitu a lás-
ku. Říkal mi, že Zoe se zmítá
v chaosu, jako by byla v prač-
ce nebo sušičce, to byla jeho
přesná slova. Dlouze jsme si
přes WhatsApp povídali o ži-
votě. Začali jsme u scénáře
a po chvíli jsem si uvědomila,
že už se hodinu bavíme o ži-

votě, filozofii. Umí jít velmi
rychle do hloubky. Řešili
jsme film, postavy a stále kon-
krétnější věci, až příběh, kte-
rý jsme se snažili předat, vy-
vstal tak nějak přirozeně.

Jak jste vnímala spoluprá-
ci s Emmou Thompson?
Myslím, že Emma by moh-

la hrát cokoliv, je neuvěřitel-
ně dobrá herečka. Postavě
Cath propůjčuje životní sílu,
energii, nadšení a určitou
bláznivost. Je to taková křeh-
ká paní a člověk s ní trochu
soucítí, ale někdy má chuť ji
praštit.

Kde se všude točilo?
Natáčeli jsme v Londýně,

kde má postava žije na
hausbótu. To bylo úžasné,
protože jsme se pohybovali
na Temži a výhledy odtam-
tud jsou neuvěřitelné. Celé to
působí londýnsky a probouzí
to ve mně hrdost na to, že tu
žiju, že můžu město vidět
v celé kráse. Myslím, že film
Londýn zachycuje až požit-
kářsky. Myslím, že Simon
a další produkční to zvládli
neuvěřitelně. JAR

Kolekce K2 v Praze
první tramvaj ČKD Tatra K2
v pravidelném provozu v Praze

170 Kč

Hrnek
tramvaj ČKD Tatra K2
Hrnek s kloubovou tramvají K2.

v pravidelném provozu v Praze

40 Kč

35 Kč
Přívěsek na klíče
tramvaj ČKD Tatra K2
Kovový kulatý přívěsek na klíče
s dopravním motivem.

160 Kč Podložka pod myš
tramvaj ČKD Tatra K2
Podložka pod myš s motivem
dopravního prostředku.

239 Kč

Polštář
tramvaj ČKD Tatra K2

Bílý polštář s kloubovou
tramvají K2.

180 Kč

Skládací taška
tramvaj ČKD Tatra K2
Lehká taška, kterou složíte do
malé kapsičky uvnitř a můžete
ji mít tak kdykoli s sebou. Na
nákup nebo na pláž.

fanshop.dpp.cz

Magnetka
tramvaj ČKD Tatra K2
Magnetka s dopravním motivem.

Herečka L. James BONTONFILM

inzerce

Láska podle plánu míří do kin



Osvědčení
pomocníci
z lékáren

Nemůžete usnout?
Stres, nervozita a napětí či střídavé pracovní směny jsou nejčastější
příčinou potíží s usínáním. Pro tyto případy je v lékárnách k dostání
novinka s naprosto unikátním složením, které vám dopřeje klidnou
noc plnou kvalitního spánku.

Vyřešte své potíže se spánkem díky NEOSPAN melatonin, který vyniká svým
jedinečným složením. Melatonin podporuje rychlejší usínání a harmonizaci den-
ního biorytmu. Tento doplněk stravy obsahuje také velmi důležitý L-tryptofan,
dále hořčík a vitamin B6, které podporují psychickou pohodu a zklidnění před
spánkem. Kombinace melatoninu s tryptofanem, vitaminem B6 a hořčíkem
působí synergicky a je výrazně účinnější než samotný melatonin.

Pokrokové řešení kožních plísní
Kožní plísně neboli mykózy se projevují svěděním, zarudnutím
nebo pálením. Nejčastěji vznikají na chodidlech a mezi prsty,
kde jsou také příčinou nepříjemného zápachu nohou. Plísně
na nás číhají ve veřejných bazénech, posilovnách či společ-
ných sprchách, ale mohou vznikat i častým nošením uzavřené
obuvi. Jak s nimi rychle zatočit?

Vyzkoušejte nový zdravotnický prostředek Cannaderm Mycosin krém
proti plísním obsahující konopný olej a dalších devět aktivních látek. For-
ma emulzního krému vytváří na povrchu kůže nepříznivé prostředí, čímž
zastavuje růst a množení 99,9% kožních bakterií a plísní. Bylinné extrak-
ty zmírňují příznaky jako pálení, svědění, zarudnutí a nepříjemný zápach.
Zároveň obnovují přirozenou kožní bariéru a posilují odolnost kůže.

Pálí, svědí, bodají?
STOP hemoroidům!
Hemoroidy postihují až tři ze čtyř lidí. Příčinou jejich vzniku
je především nedostatek pohybu, sedavé zaměstnání,
nadváha, ale také těhotenství nebo nadměrný stres.
Máte s hemoroidy problém i vy?

Trefou do černého je nejprodávanější gel na hemoroidy v kategorii zdra-
votnických prostředků – HemoStop Gel Max z prémiové řady Da Vinci
Academia. Díky kombinaci dubové kůry, boswellie, Aloe vera a dalších
devíti bylin působí Hemostop® již při prvotních problémech spojených
s hemoroidy (svrbění, štípání a pálení konečníku). Díky Aloe vera má
Hemostop® zklidňující účinek při podráždění a svědění v oblasti koneč-
níku. Boswellie je využívána především pro své protizánětlivé účinky. Je
vhodný také pro těhotné a kojící ženy.

Stop karpálním tunelům!
Neustálé opakování stereotypních pohybů způsobuje
utlačování nervů v úzkém místě přední strany zápěstí.

To vede k nepříjemnému mravenčení, pálení,
trnutí a bolesti v konečcích prstů a zápěstí ruky.

Naštěstí existuje účinné řešení!

Zdravotnický prostředek KARPAL AKUT ve formě
mazání omezuje bolestivost a zlepšuje citlivost
prstů. Účinně bojuje s příznaky karpálních tunelů
(mravenčení, pálení, trnutí, oslabená citlivost).

NOVINKA

Přímý zásah
proti

hemoroidům!

NOVINKA

S MELATONINEM

Stop karpálním tunelům!
Neustálé opakování stereotypních pohybů způsobuje 
utlačování nervů v úzkém místě přední strany zápěstí. 

To vede k nepříjemnému mravenčení, pálení, 
trnutí a bolesti v konečcích prstů a zápěstí ruky. 

Naštěstí existuje účinné řešení! 

Zdravotnický prostředek 
Vyzkoušejte novinku – doplněk
stravy LAPRAK AKUT ve formě
tobolek.

INZERCE



Více na tel.: 605 200 052, nebo email:
martina.dolejsi@kam.cuni.cz

HPP, nástup možný ihned.
Podmínkou je vyučení v oboru.

Koleje a menzy UK přijmou
ELEKTRIKÁŘE/KU

na Praze 4.

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

8 1600 20 800

Práce v ostraze
pro INVALIDNÍ DŮCHODCE
na různých objektech v Praze

Náborový příspěvek
20 000 Kč!

800 111 112

Čerpací stanice TOMEGAS
Plzeňská ul., Praha 5

Tel.: 727 871 595

Pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS.
Mzda 30.000 - 35.000 Kč/měs.

Přijme obsluhu na HPP

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

NOKIKA s.r.o.

Nabízíme:
• Platové ohodnocení až 140,- Kč/hod
• Vhodné pro OZP (pravidelný
měsíční příspěvek ke mzdě)
• Odměny, možnost záloh
• Možné jako dlouhodobá brigáda

Požadujeme:
• Čistý trestní rejstřík
• Praxe v oboru
• Certifikát 68-008-E
• Nástup: březen 2023

StrážNé
(ostraha objektů v Praze)

přijme

Kontakt:
tel.: 284 683 801, 604 299 622

800 110 707
spevakova@topsecurity.cz

Práce - nabídka

• TopDoučování nabízí online
kurs "Příprava na přijimací
zkoušky zMAna poslední chví-
li". Společné vypracovávání
SCIO testů, podrobný výklad,
max. 5 žáků ve skupině,
9x60min, topcena: 3490 Kč,
Tel. 737112013269229

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, šper-
ky, mince a bankovky, sklo,
porcelán, sochy, starožitný ná-
bytek. Tel. 702401621 268688

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 268892

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.268820

Seznámení
• Muž 50, nekuř., abstinent,
bez závazků, sportovní postavy,
hledá ženu bez závazků, drobné
postavy od 18 do 48 let, milovni-
ci přírody. Josef 605711886269545

Oznámení
• Zveme vás na křesťanskou
přednášku ze série Archeologie
potvrzuje Bibli, tentokrát z obdo-
bí dobývání zaslíbené země a
soudců. Přednáší univerzitní pro-
fesor historie z USA s překladem
do češtiny. Čtvrtek 23.2. v 18
hod., KD Ládví, Burešova 2,
vstup zdarma, info 724122088 268923

Byty - poptávka
• Koupím BYT, dům. Nabízím
možnost dožití seniorů, uhra-
dím dluhy, dám zálohu. Sluš-
né jednání, právní servis. Dě-
kuji J. Jurdová 725805115268493

• Koupím několik starších bytů
na investici. Jsem přímý kupec a
platím hotově. Byt si sám vykli-
dím a zrekonstruuji. Děkuji za
nabídky, Grygar 739641969 269173

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo do-
žít. Vše na dohodě 777603019.267677

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt, ro-
dinný dům, činž. dům, pozemek.
Hotovost do 3 dnů. Vyřešíme coko-
li – privatizaci, právní vadu, dluhy,
exekuce. 800662222.267764

• Výhodný prodej/výkup
bytů/RD/chat/pozemků i v
exekuci. 777839786. 268935

• Koupím několik starších bytů
na investici. Jsem přímý kupec a
platím hotově. Byt si sám vykli-
dím a zrekonstruuji. Děkuji za
nabídky, Grygar 739641969 269152

Nemovitosti - nabídka

Služby - nabídka
• Levná oprava ISSO žaluzií na
plastová okna. Výměna: silono-
vého vedení, řetízkového ovlá-
dání (přetržený řetízek). Cena za
1 křídlo 150 Kč. T. 774518402 269233

Výměny
• Zajistíme VÝMĚNU vaší nemo-
vitosti, rozdíl ceny doplatíme, vy-
brat si můžete i z našich nemovi-
tostí, které vlastníme. 774335509. 267719

• Specialista na výměny bytů.
Tel.: 776363636. 268948

Ostatní
• Rozvoz brambor a zeleniny.
Brambory cena 15 Kč/kg, roz-
voz zdarma, www.zeleni-
na-vaclav.cz, e-mail:
ceske.produkty@email.cz,
tel.: 774088489 269241

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trakto-
ry, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, gará-
ží vše do r 1990. Tel. 734843403
268837

Knihy a časopisy

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

Vlastníci nehradí provizi
+ právní servis ZDARMA

www.ceskerealitnicentrum.cz  731 115 273
S námi vždy za maximální reálnou cenu

NAbíDNěte VAši NeMoVitoSt k pRoDeji či pRoNájMu

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

Byty - nabídka

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
Obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,

Šperky (zlaté. granát.
briliant.). Mince

(zlaté, stříbrné) Sklo,
porcelán, bronz

Stříbro, šavle, housle
a jiné zajímavosti
I celá pozůstalost.

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz DOMOV středa 22. února 2023 11

Moje dm-app
dm.cz

Na dm dlouhodobé ceny
se mohu spolehnout

Díky navýšení počtu útržků v návinu jedné role
obsahuje balení jednu roli navíc (nový návin
10 × 220 útržků, starý návin 10 × 200 útržků).

Sanft&Sicher
Classic
třívrstvý toaletní papír
10 × 220 útržků

109
4,95 Kč za 100 útržků

DLOUHODOBÁCENA

od 13.12.2022 109Kč
13.10.2022 119Kč

Kč

Co je lepší
než výhodný nákup?

V Brně mezi
hrachem
Brněnské Mendlovo náměs-
tí zdobí nový bronzový mo-
nument Jaromíra Gargulá-
ka s názvem Hrachovina.
Odkazuje na vědce Grego-
ra Johanna Mendela, který
působil ve zdejším augusti-
niánském klášteře a je po-
važován za zakladatele ge-
netiky i na základě svých
pokusů s hrachem. Gargulá-
kův návrh vybrala porota
v mezinárodní soutěži. Plas-
tika je terčem kritiky. V pro-
storu přibylo zábradlí mezi
zastávkami. ČTK

Lékařské zprávy
zvolený prezident
zveřejní nejpozději
do 9. března.

„Prozatím to vypadá, že žád-
nými zdravotními neduhy ne-
trpím, takže věřím, že prezi-
dentskou funkci budu vyko-
návat v plné síle,“ napsal Petr

Pavel na svém Twitteru. Vče-
ra byl na celkové zdravotní
prohlídce v Ústřední vojen-
ské nemocnici v Praze. Její vý-
sledky má v úmyslu zveřejnit
ještě do inaugurace, tedy do
ceremonie, která ho uvede
do úřadu. Ta se uskuteční
9. března.
Krátce před lednovým prv-

ním kolem prezidentských
voleb Pavel Lidovým novi-
nám řekl, že se cítí ve výbor-

né zdravotní kondici. Dopl-
nil, že je připraven zveřejnit
zprávu z celkového vyšetře-
ní. „To chci absolvovat i sám
kvůli sobě v ÚVN,“ uvedl teh-
dy jednašedesátiletý generál
ve výslužbě.
Na zveřejněné fotografii je

Pavel v dobré náladě a dopro-
vází ho ředitel ÚVN Miroslav
Zavoral. Ten je současně ošet-
řujícím lékařem dosluhují
hlavy státu Miloše Zemana.

Zdravotní stav dosluhující
hlavy státu Miloše Zeman bu-
dil pozornost dlouhodobě.
V roce 2021 na podzim byl
prezident dvakrát hospitali-
zován, přičemž napodruhé
byl zpočátku ve vážném sta-
vu na klinice intenzivnímedi-
cíny.
Lékaři nutnost péče zdů-

vodnili komplikacemi spoje-
nými s prezidentovým chro-
nickýmonemocněním. O pre-

zidenta se od návratu z ne-
mocnice starají v Lánech
zdravotní sestry. ČTK a iDNES.cz

V nemocnici TWITTER P. PAVLA

ČT
K

Živnostníci, kterým stát ze zá-
kona zřídil datovou schrán-
ku, musí letos podat daňové
přiznání elektronicky, nikoli
v listinné formě. Upozorňuje
na to Finanční správa. Pokud
podají přiznání v listinné po-
době, mohou to finanční úřa-
dy posoudit, jako by žádné
přiznání podáno nebylo, a ná-
sledně uložit příslušnou po-
kutu. Daňové přiznání při-
tom není nutné podat pouze
prostřednictvím datové
schránky. Živnostníci mohou
využít i jiné formy elektronic-
kého podání, například pro-
střednictvím portálu Moje
daně, do kterého se lze přihlá-
sit datovou schránkou, pomo-
cí bankovní identity nebo ob-
čanským průkazem s čipem.
Daňové přiznání elektronic-
kou formou musí být podáno
do 3. dubna. V případě využi-
tí služeb daňového poradce
je lhůta do 3. července. Dato-
vé schránky jsou od letošní-
ho roku povinné pro živnost-
níky, spolky a další právnic-
ké osoby. Schránky zůstavají
dobrovolné pro soukromé fy-
zické osoby, protože poslanci
na poslední chvíli povinnost
v zákoně zrušili. ČTK

Vítězství potvrzeno

298
Petr Pavel je s konečnou plat-
ností vítězem prezidentských
voleb. Nejvyšší správní soud
už rozhodl o všech volebních
stížnostech. Pavlovi přibylo
dalších 298 hlasů. Jednu
z chyb udělala komise v praž-
ských Bohnicích, když zaměni-
la hlasy pro Pavla a Babiše.
Další volič poukázal na údaj-
ně zmanipulovaný software,
který hlasy sčítal. ČTK

Daně. Dostali
jste datovou
schránku?

Krátce

Senátorka psala
o šíření TBC
od Ukrajinců
Senátorka Jana Zwyrtek
Hamplová nabádala lidi
k návštěvě doktora. Po-
dle ní šíří ukrajinští vojá-
ci na výcviku na Olo-
moucku turberkulózu.
Hygienická stanice ale ta-
kovou informaci popře-
la. Ministr zdravotnictví
Vlastimil Válek ji přímo
označil za lživou. Sená-
torka se za to omluvila.

Čápi se vracejí
ze zimovišť
Hnízdo čápů bílých na
komíně nad supermarke-
tem v centru Chebu je už
obsazené. Vrátila se do
něj čapí samička Gizela.
Zimu přečkala nikoliv
v Africe, ale na jihu Ně-
mecka. A první čápi se
vracejí i na další místa.
Podle ornitologů zimu
přečkávají také v jižním
Španělsku. iDNES.cz

inzerce

Zdá se, že zdravotními
neduhy netrpím, říká Pavel



MOJE MĚSTO, MOJE METRO

SOuTĚž dEníku METRO
o voucher na dvě zpáteční

letenky Smartwing domálagy
má výherce

výherce
Monika Musiolová,
Bohumín
Soutěžní otázka
Od jakého roku vychází
deník Metro v Česku?
odpověď
1997

30 minut za 450Kč
60 minut za 790Kč

Nebo výhodNé balíčky
10 + 2 zdarma 30 minut za 4.500Kč
10 + 2 zdarma 60 minut za 7.900Kč

Stavte Se u NáS pro štíhlou poStavu!
1. ukázková hodiNa a aNalýza poStavy je zdarma!

metoda bailine je účinná na tvarová-
ní postavy, odbourání tuku, zpevnění
ochablých svalů a kůže. Nyní s nový-
mi a ještě účinnějšími programy. Pro
svou nenáročnost je metoda vhodná
i pro starší lidi a ty, kteří nestíhají ná-
vštěvu posilovny a nebo už na ně cvi-
čení a diety nefungují. 1 terapie trvá
45 minut = 2,5 hodiny intenzivního
tréninku.
vakupres (vakuové rázy) - unikátní

metoda pomáhá odstranit tuk a celulitidu z problémových partií.
Čistí lymfatický systém, utahuje pokožku. Viditelné výsledky již
po prvním ošetření. Vhodná kombinace s metodou bailine.

www.prettywomanandman.cz

PRO KLIENTY NAD
60 LET JE SLEVA 10%

Nádražní 110, Praha 5 -Anděl
Tel.: 257 313 721 nebo 602 935 671

CeNík vakupreS

akCe je platNá do 28. 2. 2023

CeNík bailiNe
10 terapií + 1 zdarma za 5.500Kč
15 terapií + 2 zdarma za 6.900Kč
20 terapií + 3 zdarma za 7.700Kč

Zdraví

Více na tel.: 770 155 689 nebo email:
Dagmar.Pokorna@kam.cuni.cz

HPP s nástupem ihned.

Koleje a menzy UK přijmou
kuchaře/ku

na Menzu Troja, Praha 8.

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os.: menší do 16
tis, větší do 21 tis. Potřebujeme:
centrum do 30 min., čisto, dob-
rý stav. RK nevolat. 605845088269024

Hobby - poptávka
• Koupím z pozůstalosti staré
kožichy, dečky, nábytek, obra-
zy, kabelky, bižuterii, odznaky,
mince, knihy, porcelán, oděvy,
housle atd. Tel. 608221020. 268666

Práce - nabídka
• Hanzel Security hledá stráž-
né pro administrativní budovy a
bytové domy po celé Praze.
Mzda od 100 – 160 Kč/hod., dle
náročnosti objektu a potřeb-
ných znalostí. Požadujeme min.
základní znalosti na PC. Čistý
RT, zdravotní způsobilost a re-
prezentativní vystupování. Pro
více info. volejte 774722557.267650

• Chcete 200 Kč/hod? Jste in-
validní důchodce? Pojďte k
nám uklízet kanceláře v Praze.
Volejte 774510686. 268562

• Dopek pečiva I BEZ PRAXE -
zaškolíme, nabízíme 162
Kč/hod, zálohy denně. Přivýdě-
lek dle Vašich časových mož-
ností. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz268760

• Zařízení jeslí CSSP2 na Praze
2 hledá pomocnou sílu. Pra-
covní doba po-pá, velmi dobrý
kolektiv, plat od 22.500 Kč,
více na www.cssp2.cz, T.:
725015314268766

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici do-
zor expozic v rámci celé Prahy
(objekty Národního muzea).
Velmi nadstandartní mzdové
podmínky. Možné DPP. Mož-
né i pro OZP (náborový příspě-
vek). Tel.: 800 888 042. E-mail:
nabor@pancer.cz268979

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici
ostraha v rámci celé Prahy (ob-
jekty Národního muzea). Vel-
mi nadstandartnímzdové pod-
mínky.Možné i pro OZP (nábo-
rový příspěvek). Možné DPP i
HPP. Tel.: 800888042. E-mail:
nabor@pancer.cz268989

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici
bezpečnostní velín v rámci
celé Prahy (objekty Národního
muzea). Velmi nadstandartní
mzdové podmínky. Možné i
pro OZP (náborový příspě-
vek). Možné DPP i HPP. Tel.:
800888042. E-mail:
nabor@pancer.cz268999

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici zá-
sahová jednotka Praha (Národ-
ní muzeum) – mzda 182
Kč/hod. Možné DPP i HPP.
Tel.: 800888042. E-mail:
nabor@pancer.cz269009

• ZŠ Slovenská 27, Praha 2 při-
jme učitele/ku matematiky
(VŠ i bez pedagogického za-
měření). Nástup ihned, mož-
nost služebního bytu. Životopi-
sy zasílejte na e-mail:
reditelka@zs-slovenska.cz269053

• Strojírenská firma v Praze
12 Modřanech přijme frézaře
NC. Kontakt: 225282503 mezi
8 - 14 hod., osobní pohovor. 269123

• Přijmu zámečníka pro opra-
vy nerezových výrobků. Sváře-
ní metodou TIG výhodou. Tel.:
602686911. 269210

• Přijmeme IHNED na HPP pra-
covnici na úklid VŠ kolejí v P-4.
Pracovní doba 7.00 - 15.30
hod. Plat 18.500 - 23.500 Kč.
Tel. 774771103269214

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz DOMOV středa 22. února 2023 13

Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám
Stáhněte si nyní aplikaci
Moje dm, nechte se
inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

Moje dm, Moje dm, 

nyní stáhnout

Moje dm-app

= 100 KČ SLEVA*

400 BODŮ

* Po stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší active beauty kartou získáte eKupon na 400 extra
bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze
kombinovat s produktovými kupony a eKupony, nelze kombinovat s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup.
Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční
kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské
účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

Moje dm-app
dm.cz

Noční obloha nad netopýry
Pokochat se pohledem na svítící hvězdnou oblohu jižní
polokoule se mohou návštěvníci v opraveném pavilonu
netopýrů v zoologické zahradě na Svatém Kopečku u Olo-
mouce. Nad kaloni tu jsou souhvězdí jižní oblohy, z nichž
některá nelze v české zeměpisné šířce spatřit. ČTK

Víc než polovina dlužníků
s více exekucemi se snaží
omezovat legální příjmy. Kvů-
li podmínkám, srážkám
i možnosti získat dávky pra-
cují raději v šedé ekonomice.
Ukázal to výzkum mezi víc
než pěti stovkami dlužníků,
který pro neziskové organiza-
ce provedla agentura PAQ Re-
search. V debatě expertů
o připravované novele o od-
dlužení výsledky představil
šéf agentury Daniel Prokop.
„Většina lidí v exekucích si
nechává dávat peníze na
ruku, aby se omezily srážky.
Lidé se také dostanou k dáv-
kám, z nichž se nesráží,“ uvá-
dí Prokop. Na exekuce si stě-
žují i zaměstnavatelé. Exper-
ti Národní ekonomické rady
vlády doporučují stanovit pro
oddlužení adekvátní příjem,
který by člověk podle svého
věku, kvalifikace i místa byd-
liště mohl mít. Podle Proko-
pa má omezení práce či při-
znaných výdělků vliv i na roz-
voj regionů. Snižuje se kupní
síla, roste neúspěšnost ve
vzdělávání a počet předčas-
ných odchodů ze škol, jemen-
ší výběr daní. ČTKNa střeše HZS PLZEŇSKÉHO KRAJE

2x
ČT

K

Slovo „investice“
není prázdným
pojmem.

Češi se ve znalostech investic
stále zlepšují, jejich investič-
ní gramotnost se meziročně
zvýšila, přesto se ale téměř
polovina lidí v Česku považu-
je za nepříliš zkušené a znalé.
Ukazují to nová data průzku-
mu investiční platformy Por-
tu vypracovaného s agentu-

rou Ipsos. Nejvíc se podle
nich v investiční gramotnosti
zlepšují mladí lidé a čtyřicát-
níci. Znalosti žen se podle au-
torů průzkumu proti první-
muměření z roku 2021 výraz-
ně zlepšily, muži však mají
v investiční gramotnosti
před ženami stále náskok,
i když rozdíl se postupně sni-
žuje. Výrazně se lepší ve vědo-
mostechmajímladí. Podle au-
torů je to dáno tím, že kvůli
inflaci rostou úrokové sazby,
které zdražují hypotéky. O ty
mají mladí zájem.

Většina Čechů podle prů-
zkumu chápe správně pojem
inflace, rozdílmezi investová-
ním a spořením i to, že k vět-
ším výnosům se váže také vět-
ší riziko. „Hodně lidí začalo
investovat během covidové
pandemie. To byly na trzích
zlaté časy, kdy v podstatě
většina aktiv rostla na ceně,“
dodal ředitel Portu Martin
Luňáček.

Nejlepší investiční gramot-
nost je z regionálního pohle-
du v Praze. Nejslabší na Karlo-
varsku a Vysočině. ČTK a MAP

inzerce

Na estakádě nově otevřené-
ho obchvatu Plzně se včera
stala první nehoda. Na místě
byla dvě havarovaná osobní
auta, nikdo se nezranil. Zá-
padní okruh Plzně, největší
a nejdražší stavba, kterou do-
sud realizoval Plzeňský kraj,
se poprvé řidičům otevřela
v noci na pondělí. Úsek pro-
pojuje sever Plzně a hlavní
tah z Karlových Varů s dálni-
cí D5 a má zásadně ulehčit
dopravně přetíženému stře-
du města. Nehodu způsobil
řidič, který se při předjíždě-
ní nestačil vrátit do svého
pruhu. Protijedoucí automu-
selo brzdit a do něj narazilo
další. Jedno auto po nehodě
skončilo na střeše, druhé ve
svodidlech. ČTK

Dluhy. Raději
bez papíru

Více exekucí

166
Na konci ledna bylo podle
exekutorské komory vedeno
přes 4,1 milionu exekucí.
Mělo je 672 400 dlužníků,
z nich 166 tisíc mělo deset
a víc řízení najednou. O od-
dlužení loni podle Institutu
prevence a řešení předlužení
požádalo 19 200 lidí. Oddlužo-
vací proces trvá pět let, u se-
niorů tři roky. Pokud se za tu
dobu nepodaří splatit 30 pro-
cent dluhu, rozhoduje soud.
Novela přebírá evropskou
směrnici o oddlužení, která
lhůtu zkracuje na tři roky. ČTK

Češi se zlepšují

Nehoda. Na
nové silnici

Mikrokoberec

Ředitelství silnic a dálnic
položí mikrokoberec v tak-
zvané radňovické zatáčce.

● Jde o nechvalně proslulé
místo na frekventované silni-
ci mezi Žďárem nad Sázavou
a Novým Městem na Mora-
vě, které patří k nejrizikověj-
ším v kraji. Od ledna 2015
do října 2018 se tu stalo
30 nehod. Od 1. ledna 2019
dalších 22. Karamboly se
obešly bez obětí. Radňovic-
ká zatáčka je záludná tím,
že je docela přehledná, ale
rychlejší řidiče tam překvapí
ostřejší zatáčka. ČTK



SVĚT středa 22. února 2023 14

Pánové, kteří váhají
nad močením vsedě,
by měli zbystřit. V sázce
je totiž jejich zdraví.

Některé německé toalety mají za-
řízení, které mužům pokaždé, když
před močením zvednou sedátko, při-
pomene, ať si sednou. Jmenuje se
WC-Geist, v češtině WC-duch. „Tako-
ví duchové žijí pod toaletním prkén-
kem a někteří z nich dokonce mluví
hlasem Angely Merkelové,“ upozor-
ňuje britský list The Guardian. Zdů-
razňuje, že muži, kteří si při močení
sedají, navíc podle vědců dělají něco
nejen pro své zdraví, ale i pro hygie-
nu zubních kartáčků celé rodiny, kte-
ré se v mnoha koupelnách nacházejí
toaletám nebezpečně blízko.

Japonci udávají směr
The Guardian dále poukazuje na

to, že mezi mladou generací v Britá-
nii je pro muže sezení při močení
čím dál běžnější. Procentomužů, kte-
ří si sedají, stejně tak narůstá i v dale-
kém Japonsku. Z poslední studie
z roku 2020 vyplývá, že jde o 70 pro-

cent mužské populace, zatímco o pět
let dříve to bylo 51 procent.

Namoč se vážou nemilé bakterie
Novináři z britského deníku oslo-

vili profesora Tadda Truscotta, kte-
rý je autorem studie o „zpětném roz-
střiku způsobeném močením“.
„Proud, který vytéká, se po 8 až
15 centimetrech začíná rozpadat na
kapky. Ty začnou narážet jedna na
druhou a následně se satelitně roz-
střikují pod velkým úhlem, čímž se
mohou dostat až na zubní kartáček,“

Lídr Nirvany sjížděl heavy metal
Sledujete skateboard vlastnoručně pomalovaný Kurtem Cobainem
(1967 až 1994), frontmanem kapely Nirvana. Pozoruhodný kousek inspi-
rovaný heavymetalovou kapelou Iron Maiden byl u příležitosti ponděl-
ních Cobainových narozenin vydražen za 22 tisíc dolarů (490 tisíc ko-
run). Novým majitelem je skateboardová legenda Tony Hawk. HAL

Výzva tuctu zemí EU
Evropská unie (EU) by měla najít
účinnější nástroje proti stále čas-
tějšímu obcházení sankcí, které
mají omezit zdroje ruského reži-
mu k financování války na Ukra-
jině. Dvanáct unijních zemí včet-
ně Německa, Francie či Česka se-
psalo dokument vyzývající k vět-
ší spolupráci orgánů a využívání
pák obchodu a jednotného trhu
ve snaze zabránit firmám obchá-
zet sankce.

Odletěla za samečkem
Siang Siang, lidmi milovaná pěti-
letá samice pandy velké, včera
za doprovodu davu fanoušků od-
cestovala z tokijské zoo na letiš-
tě Narita, odkud zamířila do čín-
ského Čcheng-tu. V Číně, rodné
zemi svých rodičů, si má najít
partnera. Samice pandy velké do-
sahují pohlavní dospělosti ko-
lem čtyř let. Chovatelé v Japon-
sku potvrdili, že Siang Siang má
dobrou váhu a kondici. ČTK

Močení vestoje má úskalí. ARCHIV

999018990/
-47%

14902190/
-32%

Vepřováplec
bezkosti v celku

cena za 1 kg

Můj skyr0%
130 g,

více druhů
100 g = 11,46 Kč

Nabídka platí od středy 22. 2. do úterý 28. 2. 2023.

AKCE
AKCE, KAM SE PODÍVÁTE

+1
NÁLEPKA
NAVÍC
PŘIKOUPI
3KS

FA
CE

BO
OK

Krátce

MUŽI, DĚLEJTE



SVĚT středa 22. února 2023 15

říká Truscott, který v současné době
působí na Technické a přírodovědec-
ké univerzitě krále Abdalláha v Saúd-
ské Arábii.
V toaletách navíc mnohdy přežívá

bakterie E.coli, která se na jinak ste-
rilní moč snadno váže. To může pro
uživatele zubních kartáčků nacháze-
jících se poblíž toalet představovat
vážné zdravotní riziko.

Ve jménumaximálního proudu
Svou kapkou do tématu přispěl

i vědecký tým z lékařského centra
univerzity v nizozemském Leidenu.
Došel k závěru, že sezení při močení
má i „příznivější průtokový profil“,
který umožňuje rychlejší a úplnější
vyprázdnění močového měchýře. Po-
zice těla totiž ovlivňuje nejen dobu
vyprazdňování, ale i maximální prů-
tok a „zbytkový objem po vyprázd-
nění“. Obzvlášť to platí pro muže,
kteří se potýkají se symptomy cho-
rob dolních močových cest, pro něž
je podle vědců „výhodnější poloha
při močení vsedě než vestoje“.

Celebrity jdou příkladem
„K močení vsedě se přiznali napří-

klad americký komik Larry David
nebo fotbalová legenda Lionel Mes-

si,“ uvádí autor článku v listu The
Guardian Sam Wollaston. Podle něj
mohou změnu společenského náhle-
du a zvyklostí v tomto ohledu přinést
nejen pozitivní vzory, ale i tak jedno-
duchá motivace, jako je vyhřáté toa-
letní sedátko, běžné právě v Japon-
sku. HAL a ČTK

Zasloužil si Zlatého medvěda
Americký režisér Steven Spielberg včera v německé metropoli na filmo-
vém festivalu Berlinale převzal Zlatého medvěda za celoživotní dílo.
Po ceremonii festival zařadil na program jeho částečně autobiografické
drama Fabelmanovi. Za tento snímek Spielberg již letos obdržel dva
Zlaté glóby a má velkou naději získat také Oscary, mimo jiné za nejlepší
film nebo za nejlepší režii. ČTK

TO JAKO MESSI

Lionel Messi PROFIMEDIA

Válka na Ukrajině v loňském roce stá-
la světovou ekonomiku více než
1,6 bilionu dolarů, v přepočtu 35,6 bi-
lionu korun. Informoval o tom včera
list Rheinische Post s odvoláním na
studii německého hospodářského in-
stitutu IW.
Válka na Ukrajině vedla kromě vý-

razného růstu cen energie a potravin
i k výpadkům v dodavatelských řetěz-
cích. „Podle odhadu IW byl výkon
světové ekonomiky v loňském roce
o výrazně více než 1600 miliard dola-
rů nižší, než by činil bez ruské invaze
na Ukrajinu,“ cituje list autora studie

Michalea Grömlinga. V letošním
roce by podle studie mohla válka na
Ukrajině snížit výkon světové ekono-
miky o další zhruba bilion dolarů.
Růst světové ekonomiky loni po-

dle lednové zprávy Mezinárodního
měnového fondu (MMF) zpomalil na
3,4 procenta z 6,2 procenta v před-
chozím roce. Letos očekává MMF dal-
ší zpomalení růstu, a to na 2,9 pro-
centa.
Fond nicméně výhled pro letošní

rok zlepšil oproti své říjnové prognó-
ze, ve které letošní růst odhadoval na
2,7 procenta. ČTK

27903990/
-30%

74909990/
-25%

18902790/
-32%

24903690/
-33%

Lipton
Zelený čaj

1,5 l, více druhů
1 l = 18,60 Kč

• 27,90Kč

STR8
Deosprej

150ml
100ml = 49,93 Kč

• 69,90Kč

Hamánek
Svačinka

100 g
více druhů
• 18,90Kč

Boneco
Dijon

hořčice
260 g

100 g = 9,58 Kč

Nabídka platí od středy 22. 2. do úterý 28. 2. 2023.

Nejnižší cena za posledních 30 dní.

Biliony. Strašná válka

AP



www.metro.cz KULTURA středa 22. února 2023 16

Divadlo Archa
zkoumá, jak se žije
v Česku mladým
Vietnamcům.

Jsou mladí, vzdělaní, úspěšní,
jejich rodiče si přejí, aby jim
svět ležel u nohou. Vietnamci
druhé generace však chtějí žít
po svém. Rozdíly mezi nimi
a Čechy přitom stále přetrvá-
vají, i když se obě komunity
každou další generací více
sbližují. A právě na autentic-
ké příběhy tří mladých Viet-
namců láká pražské divadlo
Archa v nové inscenaci nazva-
né Každý má v sobě dva vlky.
Hra nabízí vhled do života
mladých lidí, kterémožná po-
tkáváme v tramvaji nebo u po-
kladny ve večerce, přitom ne-
tušíme, že jsou třeba studen-
ty mezinárodních vztahů
nebo ekonomie. Premiéra je
naplánovaná na 27. února.

Během představení se malý
sál Archy změní na výtvarný
ateliér a protagonisté Thang
Ngo Xuan, Lili Phungová
a Thu Phuong Tran v němmo-
delují z hlíny a vyprávějí pří-
běhy. Jejich práci v detailech
snímá webová kamera a na
plátně vytváří emotivní kraji-
ny, které ovlivňují dialogy
performerů. Diváci navíc vstu-
pují do netradičně uspořáda-
ného divadelního sálu defino-
vaného pohyblivým projekč-
ním plátnem, zvukovou apa-
raturou, několika mobilními

světly a televizní obrazovkou.
„Inscenace Každý má v sobě
dva vlky vznikala během roč-
ní spolupráce autorky projek-
tu Hany Kokšalové se zástup-
ci druhé generace Vietnamců
žijících v České republice, kte-
ří sami sebe nazývají banáno-
vými dětmi. Všichni tři účin-
kující se předtím neznali ani
neměli žádné zkušenosti s di-
vadelní tvorbou. Během pří-
pravy inscenace prošli sérií
workshopů dokumentárního
divadla vedených divadelní-
mi profesionály,“ popisuje
dramaturgyně představení
Jana Svobodová.

Na jevišti-ateliéru si podle
ní performeři kladou otázky
zaměřené na vnitřní rozpory
člověka, utváření vlastní iden-
tity, způsoby vyjadřování
vzdoru i vděčnosti ke starší ge-
neraci. Inscenace se dotýká
obecných témat, jako je napří-
klad touha po přijetí společ-
ností či důležitost vědomí do-
mova. METRO

Zakončili turné
Filharmonie Brno v Lub-
bocku v Texasu zakončila
své americké turné. Do
Spojených států se vrátila
po 50 letech, odehrála
sedm koncertů, na kte-
rých převládala česká hud-
ba, zejména skladby Bo-
huslava Martinů, Leoše
Janáčka a Antonína Dvo-
řáka. Šéfdirigent Dennis
Russel Davies zařadil na
program i soudobou ame-
rickou hudbu. Na úvod-
ním koncertu v Carnegie
Hall zazněla v newyorské
premiéře Symfonie č. 12
Lodger od Philipa Glasse,
a to za jeho osobní účasti.

Válečné rekviem
Pražský filharmonický
sbor (PFS) pod taktovkou
dirigenta Lukáše Vasilka
v Rudolfinu přednesl na
Koncertě za konec války
na Ukrajině Válečné rek-
viem britského skladatele
Benjamina Brittena. Roz-
sáhlá Brittenova kompozi-
ce, reagující na druhou
světovou válku, je považo-
vána za ikonické dílo
20. století. Uvedením mo-
numentálního vokálně-in-
strumentálního díla chce
PFS poukázat na stále trva-
jící vojenský konflikt na
Ukrajině. Od invaze uply-
ne v pátek rok. ČTK

Vzdělávací program ARCHIV

Dvě desítky premiér připra-
vuje Národní divadlo (ND)
pro příští sezonu. Na reper-
toáru bude mít celkem 81 in-
scenací. Hned na začátku se-
zony 2023/2024 uvede čino-
herní inscenaci hry Cherry
Man, kterou přímo pro Sta-
vovské divadlo napsal Ivan
Vyrypajev, jeden z nejzajíma-
vějších ruských režisérů
a dramatiků své generace,
který nyní žije v Polsku.
Režisérské duo SKUTR při-

praví jedno z nejslavnějších
dramat Williama Shakespea-
ra Hamlet. Baletní soubor
uvede projekt Holo Harmo-
nies choreografa Maura Bi-
gonzettiho, který propojí di-

vadelní svět, nové technolo-
gie, virtuální realitu a holo-
gram. Opera oslaví Rok české
hudby a 200. výročí narození
Bedřicha Smetany kromě ji-
ného velkým galakoncertem.
Poslední rok uzavře pro-

jekt Musica non grata, který
se zaměřuje na tvorbu
umělců perzekvovaných
nedemokratickými režimy
nebo těch, kteří se stali obětí
holokaustu. V rámci tohoto
projektu uvede ND například
dětskou operu Louskáček
v režii uměleckého šéfa Later-
ny magiky Radima Vizváry-
ho. Laterna magika se bude
připravovat na zahájení re-
konstrukce Nové scény ko-

produkčním projektem s Di-
vadlem bratří Formanů Ptačí
sněm v režii Petra Formana.
Činoherní dramaturgický

plán se posouvá k aktuálněj-
ším tématům, která více odrá-
žejí pohyby i určitý neklid
v současné společnosti. Autor-
sky bude zastoupen zejména
středoevropský prostor, dva
tituly výrazně tematizují di-
vadlo, dvě hry se svým způso-
bem dotýkají víry a ve dvou
textech se řeší touha po
moci. Činohra také bude
nově hrát ve Státní opeře.
Do ND se vrátí Jan Ne-

beský, oceňovaný režisér a je-
den z nejoriginálnějších čes-
kých tvůrců. ČTK

30. Dny evropského filmu
Výhradně evropské snímky, které se zpravidla do běžné
distribuce nedostanou, nabídne i letos soutěžní festival
Dny evropského filmu (DEF). Jubilejní 30. ročník přinese
také samostatnou sekci filmů významného německého
režiséra Fatiha Akina, ověnčeného cenami z Berlinale
i z Cannes, a zaměří se na stále úspěšnější kinematografii
zemí Beneluxu. Promítnuto bude například rumunské
retro Metronom, v němž režisér Alexandru Belc vypráví
o lásce dospívajících hrdinů ve stínu komunistického
režimu (na snímku). DEF proběhne od 20. do 25. dubna
v Praze, Brně a Ostravě a od 26. do 30. dubna se v rámci
festivalových Ozvěn přesunou napříč republikou. MET

Inscenace Každý
má v sobě dva vlky

Divadlem roku 2022 se v Ce-
nách divadelní kritiky mohou
stát pražské scény Dejvické di-
vadlo a Divadlo X10 nebo ost-
ravské Divadlo Petra Bezruče.
Na titul Inscenace roku aspiru-
jí představení Konec rudého
člověka z Divadla v Dlouhé,
Moskoviáda uvedená v Diva-
dle X10 a inscenace Fifty, kte-
rou přineslo Dejvické divadlo.

Ceny se udílejí na základě
hlasování kritiků, letošního
ročníku se jich zúčastnilo

84. Výsledky vyhlásí 11. břez-
na v Dejvickém divadle.

V neoceňované kategorii
„největší zážitek ze zahranič-
ního divadla“ se na prvním
místě v anketě umístila insce-
nace Shaxpearova myčka na
ulici Kertész. Jde o svéráznou
adaptaci Shakespearovy hry
Romeo a Julie od Pétera Záva-
dy, kterou režíroval Viktor
Bodó. Uvedlo ji budapešťské
Örkeny István Színház na fes-
tivalu Divadlo. ČTK

ND. Chystá 20 premiér
AR

CH
IV

PO
ŘA

DA
TE

LE

Divadelní kritika. Ceny
v osmi kategoriích

Krátce z hudby

inzerce



INSPIROVÁNO SKUTEČNÝMI
UDÁLOSTMI

UDĚLEJTE V KINĚ LAJNU
OD 23. ÚNORA



www.metro.cz SERVIS středa 22. února 2023 18

3/7 °C7/11 °C7/11 °C9/13 °C

SOBOTAPÁTEKZÍTRADNES

Počasí

„Užívám
života ve

své bublině.“

KAMIL BANDŽAK
Facebook

Teplotní rekordy: -19,4 °C (1929) 14,0 °C (2016) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2023 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Přeházejte písmena
a vyjdou vám slova.
Ta doplňte do
prázdného řádku
pod písmeny.

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Zavolejte porodní se-
střičky (1/6)

16.45 Plné hnízdo v Plzeňském
kraji (4/14)

17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.05 Losování Sportky a Šance
20.15 Modré stíny (4/4)

Krimisérie (ČR, 2016)
21.25 Most! (7, 8/8)

Komediální seriál (ČR, 2018)
22.50 Hercule Poirot
23.45 AZ-kvíz
00.10 Banánové rybičky
00.40 Manéž Bolka Polívky

17.40 Váleční reportéři
18.30 Po jedné stopě do Afriky

(6/17)
19.00 Romantické hrady, Rýn

a dívka jménem Lorelei
19.10 Babylon
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Modrá krev III (6/10)
21.00 Příběhy starých hospod

(7/8)
21.30 Po jedné stopě do Afriky

(7/17)
22.00 Mistři medicíny II
22.30 SlečnaMarplová
00.05 Balthazar II (10/10)
00.50 Největší tankové bitvy
01.40 Spartakiádní vrah

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu III
18.30 Ulice (4428)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Výměnamanželek XV
21.35 Survivor Česko & Sloven-

sko (7)
23.40 KriminálkaMiami

V (21, 22)
Krimiseriál (USA, 2006)

01.40 Kriminálka Anděl II (5)
Nenávist. Krimiseriál (ČR, 2010)

02.50 Na lovu III
03.45 Ulice (4428)

Seriál (ČR, 2023)
04.25 Ordinace v růžové za-

hradě (45)

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Černé vdovy II (4)

Seriál (ČR, 2023)
21.35 Show Jana Krause
22.40 Show Jana Krause
23.45 Ano, šéfe!
01.00 Policie v akci
02.00 Námořní vyšetřovací

služba XIII (14)
Krimiseriál (USA, 2015)

03.00 Policie Hamburk II (12)
Krimiseriál (N, 2007)

04.00 Komisař Rex (8)
05.45 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 1CHARTED
11.00 Óčko hity
15.00 O FEED
16.00 Óčko hity
20.00 O BLACK LIST

To nejlepší z naší rapové sta-
nice O BLACK

20.50 O black talk
Další z otevřených rozhovorů
s předními jmény české rapové
scény

21.00 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 NAKED ATTRACTION
FINDLAND
Seznamka na tělo

22.30 SINGLE LADY (1/10)
22.45 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS středa 22. února 2023 19

Zdeněk Řezníček
Nejhorší jsou
ufňukaní
chlapi.

Anketa

Co je na mužích nejsměšnější?

Nezadržitelně se blíží Mezinárodní den žen, což se možná
roztomile podepsalo na básnění Luboše Zoubka. Jeho verše,
pečlivě ofocené a poslané do rubriky Hlídač nawww.metro.cz,
nám udělaly radost. Velikou. A mimochodem, MDŽ vychází na
středu 8. března.

Vladimír Cekota
Když se vytrvale
snaží směšní

nebýt.

Lucie Beránková
Když
běhají
nahatí.

@mojemetro

JARO V BRETANI
Jednou z předností Bretaně je, že se tady nic neděje.
Ozvěny české prezidentské bitvy doléhaly k mým uším
z dáli a vzrušením, které kolem ní panovalo, jsem se
nenakazil. Příjemné rozechvění mi zato působí žluté květy
narcisu a fialový šafrán jarní, které v uplynulých dnech
vypučely v trávě a podaly průkazné svědectví o tom, že přichá-
zí jaro.
Těch svědectví je ale víc. Zimní vstávání není v Bretani žádná
legrace, protože v lednu zde ráno bývá tma ještě před devátou
hodinou. Nyní se rozednívá chvilku před osmou a pár hodin
se pak země topí v mlze. Kolem poledne, někdy o něco dřív,
jindy později, na nebi nesměle vykoukne slunce, mlhu roz-

pustí a vzduch zavoní
jarem.
I když ještě není teplo,
není už ani zima.
Lidé s úlevou stahují
radiátory a svlékají
roláky. Nejhorší předpově-
di pařížské vlády
a zástupců firmy EDF

hovořící o možných odstávkách elektrické sítě v případě její-
ho přetížení, jež loni na podzim přetřásala francouzská mé-
dia, se nenaplnily. Zima byla nakonec docela krátká a nepříliš
tuhá, a Francouzi si tak nejspíš ušetří účinkování v reality
show napodobující scénáře hollywoodských katastrofických
filmů.
K letošnímu bretaňskému jaru patří i účast na sérii generál-
ních stávek, již vyhlásily francouzské odbory proti vládnímu
plánu zvýšit věk odchodu do důchodu z 62 na 64 let. Zatím
poslední se konala minulý čtvrtek a život se takřka zastavil.
Další stávka se plánuje na 7. března.
A pak že se v Bretani nic neděje...
www.martindanes.com

Citát

Příjemné rozechvění
mi působí žluté květy
narcisu a fialový
šafrán jarní.

Dopisy a vzkazy

KAMNA

Řešení sudoku

MARTIN
DANEŠ
BRETAŇSKÝ PSAVEC

Co mladí s dětmi?
I mě rozčiluje, jak seniory
některá média a zejména
opoziční poslanci považu-
jí za bezmocné rukojmí
této vlády, většinu nás há-
žou do jednoho pytle,
a sice na hranici chudoby.
Ráda bych věřila, že větši-
na seniorů je soudná
a chápe stejně jako já, že
populistickým jednáním
minulé vlády a neustálým
navyšováním důchodů se
pouze více zadlužujeme
vůči svým dětem a vnouča-
tům, a proto plně chápe-
me kroky vlády současné.
Vím, že každý senior ne-
jezdí v zimě do Alp
a v létě na Kanáry, jistě
má spousta starých lidí
s nízkým důchodem pro-
blémy, ale myslím, že mla-
dí s malými dětmi mají
těch problémů nepoměr-
ně více. Nechci srovnávat,
kolik toho spotřebuje dů-
chodce oproti takové
čtyřčlenné rodině, co se
týče potravin nebo obleče-
ní, ale vím, jak jsou drahé
školní pomůcky, všemož-
né kroužky a letní tábory.
Pomáhejme raději mla-
dým než nám, seniorům.

HANA ZVĚŘINOVÁ, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



www.metro.cz JOB středa 22. února 2023 20

Ve zdravém těle
zdravý duch.
Sokolské motto se
promítá i do naší
životní úrovně.
A šetří peníze.

Připravovaná studie fyzické-
ho stavu školní generace
v Česku neslibuje veselé poci-
ty. Nejen kotoul dozadu, ale
i dopředu je pro nezanedba-
telnémnožství českých školá-
ků výkon ze sci-fi kategorie.
Také řada personalistů naří-
ká nad fyzickou a psychickou
odolností uchazečů o zaměst-
nání. Nezvládají pracovní
stres. I proto, že jejich fyzická
kondice není na úrovni.

Hýbejte se a ušetříme
téměř 200 miliard ročně
Podobné tematice se věnu-

je i článek „Zvýšená fyzická
aktivita by mohla v EU ušet-
řit osm miliard eur ročně“
(necelých dvě stě miliard ko-
run), který v polovině února
zveřejnil server Euro-
activ.com. Na zásadní fakta
z publikovaného materiálu
upozorňuje Sdružení sportov-
ních svazů České republiky.
V článku jsou veřejnosti

předkládána objektivní fakta
a zjištění (podpořená validní-
mi průzkumy Eurobaromet-
ru), ke kterým dospěli odbor-
níci ze Světové zdravotnické
organizace (WHO) a Organiza-
ce pro hospodářskou spolu-
práci a rozvoj (OECD). Ředitel
WHO pro Evropu Hans Kluge
mimo jiné konstatuje: „Nyní
máme velmi dobré údaje
o tom, čeho by bylo možné

dosáhnout, kdyby všichni
v Evropě byli fyzicky aktivní
a splnili doporučení WHO.“

Sto padesát minut jako
zbraň proti náhlé smrti
Vůbec se přitom nejedná

o nabádání k vrcholným spor-
tovním výkonům. Ale už pou-
há realizace minimálního do-
poručení, tedy 150minutmír-
né fyzické aktivity týdně, by
mohla zabránit více než dese-
ti tisícům předčasných úmr-
tí, předejít mnoha milionům
případů kardiovaskulárních
onemocnění, depresím, dia-
betu 2. typu a podobně.
Mimo další škálu důsledků in-
tenzivnějšího pohybu pro fy-
zické i psychické zdraví lidí
bylo konstatováno, že 1 euro
investované do fyzické aktivi-
ty generuje téměř dvojnásob-
ný výnos (1,7 eura) v ekono-
mických přínosech. Právě to
je oněch zmiňovaných osm
miliard eur, které by mohly
evropské státy směřovat do ji-
ných aktivit než na likvidaci
následků nejrůznějších civili-
začních nemocí.

Populární evropský sport?
Gaučink
Průzkum Eurobarometru

mezi více než 25 tisícovkami
Evropanů ukázal, že 45 pro-
cent z nich necvičí a ani se ne-
zajímá o fyzickou aktivitu. Je
pro ně typické vysedávání
v práci, doma, polehávání
a neúměrná (s ohledem na fy-
zickou pasivitu) konzumace
jídla i pití.
Méně než čtyřicet procent

lidí ze zkoumaného vzorku
sportuje nebo cvičí alespoň
jednou týdně nebo více. Za-
tímco téměř dvacet procent
cvičí méně než jednou týdně.
V porovnání s průzkumy
z předchozích let bylo zjiště-
no, že během pandemie covi-
du-19 polovina Evropanů sní-
žila úroveň své fyzické aktivi-
ty nebo přestala úplně sporto-
vat.

Pohyb není fráze, ale
skutečnost
Sdružení sportovních sva-

zů České republiky, druhá
nejpočetnější sportovní orga-
nizace u nás, dlouhodobě

upozorňuje na negativní
zdravotní dopady klesající
úrovně tělesného pohybu
našich občanů, zejména dětí
a mládeže. Výsledky mnoha
průzkumů jen potvrzují fak-
ta, se kterými argumentuje
WHO.
„Nyní, když WHO spolu

s OECD pojmenovaly možné
přínosy zvýšenémíry pohybu
nejen pro zdraví, ale také pro
ekonomiku celé Evropy, vyzý-
váme všechny odpovědné po-
litiky, příslušné oborníky na-
příč mnoha oblastmi spole-
čenského života k široké dis-
kuzi o těchto problémech,“
apeluje Zdeněk Ertl, předse-
da Sdružení sportovních sva-
zů České republiky. Podle
něho je nutné, aby se proble-
matika pohybu a zdraví co
nejdříve stala důležitým spo-
lečenským tématem. „Jsme
přesvědčeni, že zapojení
většího počtu odpovědných
a kompetentních odborníků
přispěje k vytvoření konkrét-
ního plánu rozvoje fyzických
aktivit občanů Česka, připo-
míná Zdeněk Ertl.“ PH

Více na www.jobdnes.cz/detail/H86CXI

Ball Beverage Packaging
Czech Republic s.r.o.

Směnový údržbář, vyučení v oboru strojním, praxe
v oboru 5 let, základní znalost anglického jazyka,
základní znalost práce na PC, ŘP skupiny B, průkaz
obsluhy manipulačního vozíku. Velmi dobrá manuální
zručnost. Alžběta Bočková, E-mail: nabor@ball.com

Více na www.jobdnes.cz/detail/NGFGLB
Městská část Praha 18

Vedoucí odboru životního prostředí ÚMČ Praha 18
vyhlašuje výběrové řízení na pozici "VEDOUCÍ
ODBORU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ". Více na
www.praha18.cz. Kontakt: Hana Klingerová, tel.: 284
028 172, e-mail: hana.klingerova@letnany.cz.

Více na www.jobdnes.cz/detail/PHH6DJ
Městská část Praha 18

Referent/ka zón placeného stání - přestupky ÚMČ
Praha 18 vyhlašuje výběrové řízení na obsazení
pracovní pozice referent/ka zón placeného stání-
přestupky. Více na www.praha18.cz. Kontakt: H.
Klingerová, tel.: 284028172, e-mail:
hana.klingerova@letnany.cz.

Automobilový průmysl

Více na www.jobdnes.cz

TECHNIK ÚDRŽBY I ABSOLVENT (37-49.000 Kč)

SERVISNÍ TECHNIK CNC STROJŮ (30-55.000 Kč)

AUTOMECHANIK BRNO (33-45.000 Kč)

VEDOUCÍ MONTÁŽNÍKŮ

MISTR MONTÁŽÍ VÝTAHŮ (45-48.000 Kč)

Děti často začnou sportovat kvůli idolům, třeba pětibojaři Davidu Svobodovi. MAFRA

Práce z domova přináší mno-
ho výhod pro zaměstnavatele
i zaměstnance, ale nese s se-
bou i některá rizika. Jedním
z těch nejčastějších je v mno-
ha případech nedostatečná
ergonomie práce, která se stá-
vá časovanou bombou z po-
hledu zdraví.
Již nyní trpí podle průzku-

mu divize CZC.Health, kte-
rého se účastnilo více než
4400 respondentů, bolestmi
zad či šíje celkem 32 procent
Čechů. Bolest zad je přitom
jen jedním zmožných násled-
ků nedostatečné ergonomie
při kancelářské práci.
Pokud to prostor vaší do-

mácnosti jen trochu umožňu-
je, je nejvyšší čas se zamyslet
nad zlepšením ergonomie do-
mácího pracoviště. Dlouhodo-
bé sezení na běžné židli a prá-
ce s notebookem položeným
na kuchyňském stole se mož-
ná zpočátku zdá jako ideální
beznákladové řešení. Nicmé-
ně po čase se projeví vážnými
obtížemi, jako například po-
škozením zad a krční páteře.
Jsou s tím spojené také boles-
ti za krkem, špatné prokrvo-
vání a bolesti nohou, záněty
šlach a kloubů nebo dokonce
tenisový loket, případně zhor-
šení zraku.
Nejlepší volbou je kancelář-

ský stůl s nastavitelnou výš-
kou pracovní desky, který
umožňuje dosáhnout v kom-
binaci s vhodnou židlí všech
popsaných základních pravi-
del ergonomického sezení
bez ohledu na typ postavy či
výšku. Navíc nabízí možnost
pracovat část doby vestoje,
kdy se tělo i páteř nenásilnou
formou protáhnou. Stoly s na-
stavitelnou výškou lze zvedat
a snižovat buď motoricky,
nebo manuálně klikou, úpra-
va výšky pomocí elektromo-
toru je však uživatelsky mno-
hem příjemnější. MET

Když jsme fyzicky fit, tím
víc pak ekonomika šlape

Home office.
Jak si doma
nezničit záda

inzerce



www.metro.cz SPORT středa 22. února 2023 21

SLAVIA
SLOVÁCKO
NEDĚLE 26. 2. OD 15:00
FORTUNA ARENA

O

Kvarteto Češek je ve 3. kole
Čtveřice českých tenistek postoupila na elitním turnaji
v Dubaji do třetího kola. Karolína Plíšková porazila
šestou nasazenou Marii Sakkariovou z Řecka hladce 6:1
a 6:2 a šampionka z roku 2013 Petra Kvitová (na snímku)
přehrála Julii Putincevovou také bez větších problémů
dvakrát 6:4. Karolína Muchová a Barbora Krejčíková
musely o účast v osmifinále bojovat více než dvě hodiny.
Krejčíková proti Rusce Darje Kasatkinové odvrátila čtyři
mečboly, než mohla slavit výhru 6:4, 4:6, 7:5. Muchová
přehrála Rumunku Soranu Cirsteaovou 6:4 a 7:6. ČTK

Zlatí Jaromír Jágr (vlevo) a Vladimír Růžička po příletu z olympijských her v Naganu MAFRA

Životní 6. místo
František Smetana vybojo-
val na Světovém poháru
v Káhiře šesté místo ve
střelbě ze vzduchové puš-
ky. Pětadvacetiletý repre-
zentant poprvé v kariéře
postoupil v seriálu z kvali-
fikace mezi osmičku nej-
lepších, jeho dosavadním
maximem bylo loňské
13. místo z Ria de Janeiro.

Ne proti sobě
České týmy nastoupí ve
čtvrtfinále Evropského
poháru házenkářů proti

severským soupeřům. Los
ve Vídni přisoudil Karviné
norský celek Runar San-
defjord, pražská Dukla
se o postup do semifinále
utká s Alingsasem ze Švéd-
ska. Čeští zástupci se při
losování, při němž nepla-
tilo pravidlo, že spolu
nemohou hrát kluby z jed-
né země, vyhnuli hrozbě
vzájemného souboje.

Jde jen o prestiž
Už bez šance na postup
na MS přivítají dnes od
18.45 čeští basketbalisté
v Pardubicích Francii. ČTK

Dnes to je přesně
25 let od zisku nej-
slavnější zlaté olym-
pijské medaile.

Zřejmě žádná jiná sportovní
akce v historii samostatné
České republiky nevyvolala
tolik emocí jako hokejové
měření sil na olympijských
hrách v Naganu před 25 lety.
Na „turnaji století“ totiž po-
prvé v historii nastoupili nej-
lepší hráči planety včetně
hvězd z NHL. Všem favori-
tům nakonec senzačně vypá-
lil rybník český tým, který
22. února 1998 finálovým ví-
tězstvím nad Ruskem zpeče-
til jeden z největších úspě-
chů domácího sportu.
Naganského klání pod pěti

kruhy se mohly zúčastnit
všechny hvězdy, neboť zá-
mořská NHL poprvé ve své
historii přerušila nabitý pro-
gram. V halách Big Hat

a AquaWing se představili na-
příklad KanaďanéWayneGre-
tzky, Steve Yzerman, Eric Lin-
dros a Patrick Roy, Američa-
né Brett Hull, Mike Modano
a Chris Chelios, Rusové Pavel
Bure a Sergej Fjodorov, Švédo-
vé Peter Forsberg a Mats Sun-
din či Finové Saku Koivu
a Teemu Selänne.
Výběr trenérů Ivana Hlin-

ky a Slavomíra Lenera, kteří
11 hráčů z NHL v čele s Domi-
nikem Haškem a Jaromírem
Jágrem doplnili 12 hokejisty
z Evropy, vstoupil do turnaje
po pouhých třech společných
trénincích výhrou 3:0 nad
Finskem. Po vítězství 8:2 nad
Kazachstánem následovala
prohra 1:2 s Ruskem, jež Če-
chy odsunula na druhé místo
ve skupině.
Ve čtvrtfinálovém souboji

s USA Američany famózním
výkonem deptal „Dominá-
tor“ Hašek. Češi po důraz-
ném proslovu kapitána Vladi-
míra Růžičky po první třeti-
ně obrátili skóre na 4:1.

Semifinálové drama s dal-
ším velkým kandidátem na
zlato, Kanadou, rozhodly až
samostatné nájezdy, v nichž
uspěl pouze Robert Reichel.
Ve finále Češi díky trefě Petra
Svobody porazili Rusko 1:0
a po čtyřech olympijských
stříbrech i bronzech si koneč-
ně zajistili zlato.
„Už neexistuje nikdo silněj-

ší, koho bychom ještě mohli
porazit,“ řekl po finále Růžič-
ka, mistr světa z roku 1985
a v 34 letech nejstarší hráč
týmu.
Olympijský turnaj paraly-

zoval téměř celou republiku:
Kvůli časovému posunu se
chodilo pozdě do práce, hos-
pody a bary byly již po ránu
nacpané k prasknutí, ve ško-
lách se místo výuky sledovala
televize a po návratu hokejis-
tů byla celá Praha na nohou.
Cestou z letiště vítaly „zlaté
hochy“ desetitisíce fanouš-
ků,monstrózní oslavy pak vy-
vrcholily na Staroměstském
náměstí. ČTK

AP

inzerce

Krátce

Hokejisté v Naganu
pobláznili celý národ



Actimel obsahuje vitamíny B6 a D, které přispívají ke správné funkci imunitního systému.
Při každodenní konzumaci v rámci vyvážené stravy a zdravého životního stylu.


